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Menimbang 

 

  

: a. Bahwa guna mendukung kegiatan penyelenggaraan Tri Dharma Perguruan Tinggi 

berupa Pendidikan dan Pengajaran, maka perlu ditetapkan Kurikulum Jurusan 

Teknik Arsitektur Tahun 2012 Fakultas Sains dan Teknologi UIN Maulana Malik 

Ibrahim Malang 

b. Bahwa dengan adanya perubahan bentuk kelembagaan dan bertambahnya 

Jurusan di UIN Maulana Malik Ibrahim Malang, maka dipandang perlu 

untuk mengadakan perubahan, penyesuaian dan penataan akademik 

   

Mengingat : 1. Undang-undang No. 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional  

2. Peraturan Pemerintah No. 60 Tahun 1999 tentang Pendidikan Tinggi 

3. Keputusan Bersama Menteri Agama dan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 

1/0/SKB/2004 dan ND/B.V/I/Hk.00.1/058/04 tentang Perubahan Bentuk STAIN 

Malang menjadi Universitas Islam Negeri (UIN) Malang  

4. Keputusan Presiden No. 50 Tahun 2004 tentang Perubahan Status STAIN Malang 

menjadi Universitas Islam Negeri (UIN) Malang 

5. Peraturan Menteri Agama RI No. 137 Tahun 2008 tentang STATUTA Universitas 

Islam Negeri (UIN) Malang 

6. Surat Keputusan Rektor UIN Malang Un.3/PP.01.2/1812/2011 tentang Pedoman 

Pendidikan UIN Maulana Malik Ibrahim Malang Tahun Akademik 2011/2012 

7. Surat Keputusan Dekan Fakultas Sains dan Teknologi Nomor: 

Un.03.6/HK.00.5/1022/2011 tentang Pedoman Pendidikan Fakultas Sains dan 

Teknologi UIN Maulana Malik Ibrahim Malang Tahun Akademik 2011/2012 

   

M E M U T U S K A N 

Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI UIN MAULANA 

MALIK IBRAHIM MALANG TENTANG KURIKULUM JURUSAN TEKNIK 

ARSITEKTUR TAHUN  2012  

 

Pertama : Kurikulum yang tersebut dalam lampiran Surat Keputusan ini ditetapkan sebagai 

Kurikulum Jurusan Teknik Arsitektur Fakultas Sains dan Teknologi UIN Maulana Malik 

Ibrahim Malang Tahun 2012 

Kedua : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan akan ditinjau kembali apabila 

terdapat kekeliruan. 

Ketiga : Surat keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk diketahui dan 

diindahkan sebagaimana mestinya. 

        

Ditetapkan di :  Malang 

       Pada tanggal :  18 Juli 2012   

       Dekan  

  

TTD 

        

Prof. Drs. Sutiman B. Sumitro, SU, DSc 

       NIP. 195403111980021002 



Lampiran   :  Surat Keputusan Dekan Fakultas Sains dan Teknologi UIN Malang 

    Nomor : Un.03.6/ HK.00.5/943/ 2012 

                Tanggal : 18 Juli 2012 

         Tentang : 

 

DAFTAR MATA KULIAH JURUSAN TEKNIK ARSITEKTUR 

KURIKULUM TAHUN  2012 

 

MATA KULIAH KOMPETENSI PENDUKUNG (19%) 30 SKS  

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266101 Bahasa Indonesia 2  

2 1266102 Matematika 2  

3 1266103 Filsafat Pancasila 3  

4 1266104 Tarbiyah Ulul Albab 1  

5 1266105 ISBD 2  

6 1266106 Pengantar Filsafat Ilmu 2  

7 1266107 Sejarah Peradaban Islam 2  

8 1266108 Bahasa Inggris I 3  

9 1266109 Bahasa Inggris II 3 1266108 

10 1266110 Studi Fiqh 2  

11 1266111 Teologi Islam 2  

12 1266112 Studi Al-Qur’an 2  

13 1266113 Studi Al-Hadits 2  

14 1266114 Tasawuf 2  

Jumlah 30  

 

MATA KULIAH KOMPETENSI LAINNYA (8%) 12 SKS 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266201 Maharat al-Istima’ I 1  

2 1266202 Maharat al-Kalam I 2  

3 1266203 Maharat al-Qira’ah I 2  

4 1266204 Maharat al-Kitabah I 1  

5 1266205 Maharat al-Istima’ II 1 1266201 

6 1266206 Maharat al-Kalam II 2 1266202 

7 1266207 Maharat al-Qira’ah II 2 1266203 

8 1266208 Maharat al-Kitabah II 1 1266204 

Jumlah 12  

 

MATA KULIAH KOMPETENSI UTAMA (73%) 118 SKS  

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266301 Azas Perancangan Arsitektur 2  

2 1266302 Metode  Perancangan Arsitektur 2  

3 1266303 Kritik Arsitektur 2  

4 1266304 Gambar Teknik 3  

5 1266305 Estetika Dasar 3  

6 1266306 Dasar Presentasi Arsitektur 3  

7 1266307 Pengantar Interior 2  

8 1266308 Pengantar Landscape 2  

9 1266309 Pengantar Perancangan Kota 2  

10 1266310 Pengantar Permukiman 2  

11 1266311 Sejarah dan Hikmah 1 2  



12 1266312 Sejarah dan Hikmah 2 2  

13 1266313 Arsitektur Nusantara 2  

14 1266314 Mekanika Teknik 2  

15 1266315 Utilitas 3  

16 1266316 Sains Bangunan 3  

17 1266317 Aplikom 3  

18 1266318 Manajemen Proyek 2  

19 1266319 Etika Profesi 2  

20 1266401 Perancangan Arsitektur I 6  

21 1266402 Perancangan Arsitektur II 8 0766401 

22 1266403 Perancangan Arsitektur III 8 0766402 

23 1266404 Perancangan Arsitektur IV 8 0766403 

24 1266405 Perancangan  Arsitektur V 8 0766404 

25 1266406 Perancangan  Arsitektur VI 6 0766405 

26 1266501 PKLI 4  

27 1266502 Pengantar Penelitian 3  

28 1266503 Pra Tugas Akhir 4 0766502 

29 1266504 Tugas Akhir 10 0766503 

     

  Mata Kuliah Pilihan I 3  

30 1266407 Interior Bangunan Publik   

31 1266408 Proto-urban Architecture   

32 1266409 Arsitektur Perilaku   

33 1266410 Permukiman Berkelanjutan   

34 1266411 Arsitektur Nusantara Kiwari   

     

  Mata Kuliah Pilihan II 3  

35 1266412 Rekayasa Struktur   

36 1266413 Jurnalisme Arsitektur   

37 1266414 Governmental Building   

38 1266415 Sustainable Building   

39 1266416 Permukiman Vertikal   

     

  Mata Kuliah Pilihan III 3  

40 1266417 Building Information   

41 1266418 Properti   

42 1266419 Real Estate   

43 1266420 Peremajaan Kota   

44 1266421 Environmental Architecture Research   

Jumlah 118  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         SEBARAN MATA KULIAH  KURIKULUM 2012  

         JURUSAN TEKNIK ARSITEKTUR  FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI 

         UNIVERSITAS ISLAM NEGERI (UIN) MALIKI MALANG 

 

         SEMESTER 1 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266201 Maharat al-Kitabah I     1  

2 1266202 Maharat al-Qiro'ah I 2  

3 1266203 Maharat al-Kalam I     2  

4 1266204 Maharat al-Istima' I 1  

5 1266305 Estetika Dasar 3  

6 1266301 Azas Perancangan Ars 2  

7 1266304 Gambar Teknik 3  

8 1266101 Bahasa Indonesia 2  

9 1266102 Matematika 2  

10 1266103 Filsafat Pancasila 3  

11 1266104 Tarbiyatul Ulul Albab 1  

12 1266105 Ilmu Sosial Budaya Dasar 2  

Jumlah 24  

 

         SEMESTER II 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266205 Maharat al-Kitabah II 1  

2 1266206 Maharat al-Qiro'ah II 2  

3 1266207 Maharat al-Kalam II  2  

4 1266208 Maharat al-Istima' II 1  

5 1266401 Perancangan Arsitektur I 6  

6 1266302 Metode Perancangan Arsitektur 2  

7 1266306 Dasar Presentasi Arsitektur 3  

8 1266311 Sejarah dan Hikmah I 2  

9 1266314 Mekanika Teknik 2  

10 1266317 Aplikasi Komputer 3  

Jumlah 24  

 

         SEMESTER III 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266106 Pengantar Filsafat Ilmu 2  

2 1266107 Sejarah Peradaban Islam 2  

3 1266108 Bahasa Inggris I 3  

4 1266110 Studi Fiqh 2  

5 1266402 Perancangan Arsitektur II 8 1266401 

6 1266315 Utilitas 3  

7 1266307 Pengantar Interior 2  

8 1266312 Sejarah dan Hikmah II 2  

Jumlah 24  

 

         SEMESTER IV 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266109 Bahasa Inggris II 3 1266108 

2 1266111 Teologi Islam 2  

3 1266403 Perancangan Arsitektur III 8 1266402 

4 1266316 Sains Bangunan 3  

5 1266308 Pengantar Landscape 2  

6 1266313 Arsitektur Nusantara 2  

Jumlah 20  



         SEMESTER V 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266112 Studi al-Qur’an 2  

2 1266113 Studi al-Hadits 2  

3 1266301 Kritik Arsitektur 2  

4 1266404 Perancangan Arsitektur IV 8 1266403 

5 1266309 Pengantar Perancangan Kota 2  

6 1266310 Pengantar Permukiman 2  

7  MKP I 3  

 0766407 Interior Bangunan Publik   

 0766408 Proto-urban Architecture   

 0766409 Arsitektur Perilaku   

 0766410 Permukiman Berkelanjutan   

 0766411 Arsitektur Nusantara Kiwari   

Jumlah 21  

 

         SEMESTER VI 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266114 Tasawuf 2  

2 1266502 Pengantar Penelitian 3  

3 1266405 Perancangan Arsitektur V 8 1266404 

4 1266318 Manajemen Proyek 2  

5 1266319 Etika Profesi 2  

6  MKP II 3  

 0766412 Rekayasa Struktur   

 0766413 Jurnalisme Arsitektur   

 0766414 Governmental Building   

 0766415 Sustainable Building   

 0766416 Permukiman Vertikal   

Jumlah 21  

 

         SEMESTER VII 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266503 Pra Tugas Akhir 4 1266502 

2 1266406 Perancangan Arsitektur VI 6 1266404 

3 1266501 PKLI 4  

4  MKP III 3  

 0766417 Building Information   

 0766418 Properti   

 0766419 Real Estate   

 0766420 Peremajaan Kota   

 0766421 Environmental Architecture Research   

Jumlah 17  

 

         SEMESTER VIII 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Kode MK Prasyarat 

1 1266504 Tugas Akhir 10 1266503 

 
 

Dekan  

 TTD 

        

Prof. Drs. Sutiman B. Sumitro, SU, DSc 

       NIP. 195403111980021002 



 


